Câmara Municipal de Estrela d'Oeste
-..-*- ^ : C N P J 56.367.634/0001-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, ng 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA, DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA
O2 DE ABRIL DE 2018.

Ata da quinta sessão ordinária, da segunda sessão
legislativa, da 17a (décima sétima) legislatura do município de Estrela
d'Oeste, realizada a partir das 20:00h, do dia 02 de abril de 2018, na sala
das sessões "Vereador Olímpio Moro", no Edifício "Vereador José Gaspar
Ruas", localizado na Av. São Paulo n°. 481, centro, presidida pelo Vereador,
Senhor Pedro Caluz da Silva, que foi auxiliado pelo Primeiro Secretário,
Vereador André Pelarin e pelo Vereador Vicente Aparecido Romero, Segundo
Secretário; registradas as presenças e participações dos Vereadores
Adimilson Pereira Dias, Carlos António de Souza, Gino Severiano dos
Santos, José Luiz Sandin Pereira Filho, Miguel Marques e Valdemir António
Rastelli.

Expediente

Foi lida e aprovada por unanimidade a ata da sessão
anterior. O Senhor Presidente, primeiramente informou e fez constar em Ata
o falecimento do Sr. António Ramos, Sra. Maria das Graças Aguiar Pelizari,
Sra. Maria Alice Marques Gomes, Sra. Rita Alves da Cunha e Sr. Adão
Ferreira. O primeiro Secretário efetuou a leitura do expediente iniciando pelo
Projeto de Lei do Poder Executivo n° 010/2018, de autoria do
Executivo Municipal, que dispõe sobre o pagamento de multas decorrentes
de infrações de trânsito cometidas por condutores de veículos do serviço
público municipal e dá outras providências"; Projeto de Lei do Poder
Executivo n° 011/2018, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe
sobre abertura de crédito adicional especial e dá outras providências; Projeto
de Lei do Poder Executivo n° 012/2018, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial e dá outras
providências; Projeto de Resolução 003/2018, que dispõe sobre o acesso à
informação pública pela sociedade, instituído pela Lei Federal n° 12.527, de
18 de novembro de 2011, no âmbito da Câmara Municipal de Estrela
d'Oeste; institui o Serviço de Informação ao Cidadão e dá outras
providências; Requerimento n° O9/2O18, subscrito por todos os
Vereadores, que requereram a dispensa das formalidades regimentais, exceto
número legal e parecer, de forma que as matérias de autoria do Executivo
Municipal e do Legislativo Municipal, referente ao Projeto de Lei do Poder
Executivo n° 010/2018, Projeto de Lei do Poder Executivo n° 011/2018 e
Projeto de Lei do Poder Executivo n° 012/2018 adquiram condições de serem
discutidas e votadas no decorrer da ordem do dia desta sessão ordinária;
Indicação n° O23/2O18, de autoria do Vereador Carlos António de Souza,
que solicita a implantação de playground instalado em local adequado, com
cobertura de telas de sombreamento para a proteção do sol e grama sintética,

Câmara Municipal de Estrela d'O este
CNPJ 56.367.634/OO01-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, ng 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

na creche escola "Prof°: Ana Aparecida Peresi Secches"; além disso, solicita a
plantação de árvores maiores em referido local; Indicação n° 024/2018, de
autoria do Vereador Carlos António de Souza, que solicita a reparação da
estrada que dá acesso ao Matadouro Municipal e da linha de tubos que está
presente na estrada; Indicação n° 025/2018, de autoria do Vereador Carlos
António de Souza, que requer a reparação da estrada Açoita Cavalo que se
encontra em estado precário; Indicação n° 026/2018, de autoria do
Vereador Vicente Aparecido Romero, que solicita a construção de abrigos na
Vicinal "João Prato"; Indicação n° 027/2018, de autoria do Vereador André
Pelarin, que solicita estudo técnico visando a implantação de estrutura
metálica devidamente coberta localizada entre o portão de entrada e saída de
alunos da escola FAO. Em seguida, foi dada a palavra aos Vereadores
previamente inscritos, no qual fizeram seu uso o Vereador Carlos António de
Souza com seu conteúdo gravado em vídeo dos 00:35min e 00:43s aos
00:36min e 00:32s, Vereador José Luiz Sandin Pereira Filho dos 00:37min e
00:03s aos 00:44min e 00:16s.

Ordem do Dia

Após ser lido pelo primeiro secretário, o Senhor Presidente
colocou o Requerimento n° 007/2O18 de autoria do Vereador José Luiz
Sandin Pereira Filho, solicitando esclarecimentos sobre a situação atual que
se encontra o Salão das bolsas, sendo que o mesmo foi colocado em única
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. O Requerimento n°.
008/2018 de autoria do Vereador Carlos António de Souza, solicitando
informações sobre os contratos da Unimed, foi colocado em única discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. Após ser lido pelo primeiro
secretário, o Senhor Presidente colocou o Requerimento n°. 009/2018,
subscrito por todos os Vereadores, com base no Artigo 142 do Regimento
Interno da Casa, requerendo a Mesa Diretora, após ouvido o douto Plenário,
que sejam dispensadas as formalidades regimentais, exceto número legal e
pareceres das respectivas comissões, para que as seguintes matérias fossem
discutidas e votadas na Ordem do dia, Projeto de Lei do Poder Executivo
n° 01O/2018, Projeto de Lei n° OU/2018 e Projeto de Lei do Poder
Executivo 012/2018 colocado em única discussão e votação foi aprovado
por unanimidade; com a aprovação do Requerimento n° 009/2018; o
Projeto de lei do Poder Executivo n° O IO/2018, de autoria do Executivo
Municipal, que dispõe sobre o pagamento de multas decorrentes de infrações
de trânsito cometidas por condutores de veículos do serviço público municipal
e dá outras providências", após ter sido lido e constatado os pareceres das
respectivas comissões o projeto foi colocado em primeira discussão e
votação, sendo que foi aprovado por unanimidade, colocado em segunda
discussão e votação, foi novamente aprovado por unanimidade; Projeto de
Lei do Poder Executivo n° O11/2O18, de autoria do Executivo Municipal,
que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial e dá outras
providências, após ter sido lido e constatado os pareceres das respectivas
comissões o projeto foi colocado em primeira discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade, colocado em segunda discussão e votação, foi

Câmara Municipal de Estrela d'Oeste
===' CNPJ 56.367.634/0001-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, ng 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

novamente aprovado por unanimidade; Projeto de Lei do Poder Executivo
n° 012/2O18, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura
de crédito adicional especial e dá outras providências, após ter sido lido e
constatado os pareceres das respectivas comissões o projeto foi colocado em
primeira discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade, colocado
em segunda discussão e votação, foi novamente aprovado por unanimidade.
A Sessão contou com a presença do Senhor Prefeito Municipal Marcos
António Saes Lopes, o qual lhe foi dada a palavra pelo Senhor Presidente
cujo conteúdo está gravado em vídeo dos 00:66min e 00:45s aos 00:74min e
00:55s.

Não havendo nada mais a ser tratado o Senhor Presidente
deu por encerrado os trabalhos, determinando que fosse lavrada a presente
ata que assina juntamente com o Vereador André Pelarin, Primeiro
Secretário e o Vereador Vicente Aparecido Romero, Segundo Secretário.

..J/fVw
Pedro Caluz 'dá Silva André Pé

Presidente da Câmara Primeiro Secretário

Vicente Apar
Segun